trulsum exequi potuisset, ita Ioanem posse placuit. Vel quis spoliaverit, vel in vitium successerit, paria sunt: neq; tempus, neq; plurimorum successorum multitudine legitimam exceptionem tribuit, neg. Lapi allegatio, vel de triennali regula, aut negligenta, vt spoliatus contra possessorum iustum spoliu prosequi non possit. Quare Ioannes vel in petitorio ordinari, vel executu in spolio agere potest.

Francisco extra. Ex decisione Rot. Romana 5. Vt lite pendente Ioannis Mbedani.

Ius autoris quomodo probandum sit.

Cap. XXI.

CVM ius authoris in dubium non revocatur, neq; super eo principaliter agitur, nō ita clara sicut proprium iustificari debet: sed cum lis super eo principali- ter agitur, que ipse primus probare tenebat, iustificanda sunt. Habilitas ad ordinem promoto, atq; legitimitas facilis per principalem probari potuissent.

Cum ius authoris. Ex decisione eiusdem 112. Egidij Bellameræ.

Surrogatus quando admittitur ad fructus.

Cap. XXII.

NON aliter surrogatus in item fructus per sententiam adjudicantur, nisi etiam super ipsius cui surrogatus est, mota fuerit.

Non aliter. Ex decisione eiusdem 366. Egidij Bellameræ.

Surrogatus agit spolio, si ad illud est surrogatus.

Cap. XXIII.

DEfunctus actionem spoli intentare non prohibetur, cur non etiam surrogatus in iisdem statu, & terminis, quibus ille existebat etiam cum clausula quo ad ferragationem in spolio. Quamus defunctus se spoliatum fuisse nunquam declarauerit, nihilominus surrogatio valet, quia non de iurius declarand, sed de actionis spoli transmutatione agitur, & sicut in heretem, ita in surrogatum civilis actio transit. Probato spolio ab intrusione die cedemationem facere Rota solita est, forte quia presumptio est, non aliter sciunse, an aliena positione nec occupata.

Defunctus. Ex decisione eiusdem 387. & 390. parte 3. libro 3. in Nonissimum Paleo.

Surrogatus ad possessionem quid probare teneatur.

Cap. XXIV.

AD possessionem beneficij sui auctoris ex gratia surrogatus, narrationem illius iustificare non tenetur, sed clericatum, atq; possessionem probare sufficit: sicut in beneficio litigio iustificatio non requiritur, ex eo quod praeditum ordinario, aut alteri nō inferatur, cum prouisio flante lice, fieri non possit, ita flante reservatione, vel affectione, quia neq; ordinarius, neq; alter se intromittere potest: preterea cum titulus Francisci non exhibeat, nec eiusdem possedit probetur, iustificatio non est necessaria, licet beneficium litigiosum non sit, qui possedit vacat, & nulli praeditum sit: quamvis vno nulla sit, tamen affectio propter appositionem manus Pape remanet, siue nullitas ex defectu causa proueniat, siue ex inhabilitate prouisi.

Ad possessionem. Ex decisione eiusdem 162. parte 4. in Nonissimum Mantice.

Immissione in possessionem quando sit danda surrogatio. Cap. XXV.

SURrogato gratiose quo ad ius, & possessionem defuncti, immissionem dari, resoluta est, quotiescunq;

præter reservationem, & affectionem, defuncti obitus in possessione, atq; clericatus probatis est, quia fictio- se quadratum iuris, per illam possessio defuncti in gratio- se surrogatum continuata celeretur, neq; omnium narratorum iustificatio requiratur, vt iepius resolutum est: Immissionem igitur concedendam esse, vius fuit, dummodo eius respectu probatione coadiuverit, quod Archipresbyterat primam dignitatem esse expref- fit, nam cum iuxta dispositionem regulæ Cancelleria, illius referatur ex hoc capite deducfa sit, ideo concluden- ter probanda venit: De ea vero non aliter, quam ex enunciatiua antiqua constat, de qua in literis erectionis cantoris per Sextum Quartum facta, atq; vius tefis depositione apparebit: quod autem collegiata sit Ecclesia, in qua Archipresbyteratus existit, telles deponunt, & ad hunc effectum indicia, & conjectura sufficiunt: fatus autem verificari vius est, ex iuribus per informantes ponderatis, liquet enim in ea clericos ad campana- lorum conuocari, atq; in capitulo congregari, cancellarii, & procuratorem congregari, statuta edi, & obseruari, commune sigillum haberi, arcam com- munem, Archipresbyterum tanquam caput, cui alii clerici subiungunt, enunciatiuum Sixti, & pro collegiata ab ordinario habitam, ac reputatam, atq; in Synodo Ta- rentina admissam, neq; omnia simul ad Ecclesiam col- legiata constitutum necessaria erant, sed aliqua extare sufficit, ex quibus ita dignoscit posfit.

Surrogato. Ex decisione eiusdem 584. parte 4. in Nonissimum Orani.

Beneficij vacatio in mense Episcopi quomodo pro- batur. Cap. XXVI.

AD vacationem in mense depositio parochi extra- iudicitaliter facta, inducta est, item repositio ad pos- sitiones à procuratore Ioannis, quae licet probationem aliquip de fe non inducant, tamen concurrente collatione à Nuntio in illis partibus facta, tantum deu- cante in mense Ianuarij, & petitione possessionis Ioannis, qui hoc modo vacationem in illo mense confitetur. Domini vacationem in illo mense, probatam esse, crediderunt. Cofessio facta in prouisione à Nuntio ob- tenta, etiam in actu inutili praedictar, Adduntur dicta tellium, & quod procurator Ioannis in lito in partibus agitata, obitum in mense Ianuarij nunquam negavit, ita ut de hac probatione amplius dubitandum non vi- detur.

Ad vacationem. Ex decisione eiusdem 117. parte 2. In Ultimis justi.

Vacatio quando consumatur per prouisionem Papæ. Cap. XXVII.

ETiam ante possessionem vacatio consumitur p prouisionem Papæ, si ipse simpliciter conferat, focus si mandatum de prouidendo concedat, aut gratia in for- ma dignum, quae conditionalis est, vel alium titulum, qui de futuro causet ius in re, nam ante exequitionem, ius acquistum non dicunt, ergo nec vacatio consumpta est.

Etiam. Ex decisione eiusdem 523. parte 2. In Ultimis Co- ciis.

Vacatione non probata, gratia non est iustificata. Cap. XXVIII.

GRATIA si neutri narratiu vacationis beneficii con- tinet, quia etiam si expressa non est, subintellige- retur, quia de substantia illius est, vacatio autem non probatur, quia ex instrumento per moniales domo con- stat, Nonissime hæc Ecclesiam iuifse Zacharie conce- fat, nō ut solitam in titulum conferri, sed rāquam ad nutrum

entum monialium amioibilem, & cum confessio per Ziechiā accepta fuerit atq; per milius annos obliterata, inde confessio narrata manuacatis refutat quod acceptant in sue gratia iustificatione praedicat prout paulo apostolico narrativa iurispatronatus praedicat. In beneficibus confessionē indistincte praedicare contenti alias resolutum est. Cum in visitatione eiusdem Ecclesiarum, per gloriose memorie Sanctū Carolum, vt de statu, & iuribus Ecclesiarum informati & parceret, ordinariū esset, & moniales interim in apponendo capellano, & ad eius nutrum amouendo continuauerint, collatio per Vicarium Archiepiscopalem vigore provisionis Apostolicae per obitum Mutelli facta Stephanus, que effectum non habuit, suffragari nō debet; praetertim quia confit, etiam si ille habilis fuissest, nihil minus prouisio effectum non habuisset.

Gratia. Ex decisione eiusdem 738. parte 2. in Ultimis. P. rovani.

Vacatio per priuationem quando probari non datur. Cap. XXIX.

Vacatio ob priuationem iustificata non dicitur, ex quo narrati appareat possit, praetertim quia appellatum non fuit; nam licet a sententia priuationis ob non residentia, ad effectum superuenientem, appellatio nō detur, tamen hoc intelligitur quando rit, ac recte latet fuit, sed an talis sententia ordinarii fuerit, ex defectu processus, dicimus non posset. Imo ex testibus examinatis maximus fumus datur, qd; tpe priuationis, Bernardinus mortuus erat, quo casu canonicius p obitu, non autem per priuationem vacare diceretur, sed imperatā vacacione per obitum expreſſe exclusus fuit, propter clausulam, præter quam per obitum, in odium imperiū huiusmodi a pponi solitam.

Vacatio. Ex decisione eiusdem 742. par. 2. in Ultimis. Mah-
zandi.

V A L O R.

Valor in impetracionibus exprimendus est.
Cap. I.

Valoris expressio in beneficiis impetracionibus de iure communī necessaria non est, sed per Vrbani Regulam, non solum impetrandorum, sed obtentorum etiam verum valorem exprimere debet, nam expressio maioris principem ad concedendum difficulterem reddere posset, Alter expressus gratiam surreptitiam reddit.

Valoris expressio. Ex decisione Cappelle Tholofane 436. Joannis Corserij.

In regulam de exprimendo valore secundum taxam quis incident. Cap. II.

MOnasterium ad sexaginta flexuores, & duos tercios taxati erat, & triplicati ducentos aurum a camera ducatos collitunt, & quia beneficium erat consistoriale, sic impetrans in poenā regule incidisse visum est. Quando consistorialiter expeditur, maior impenſa fit, & ad certos officiales, inter quos sunt Cardinales, & Papa, pertinet, sed quodam communis valor, minor impenſa ad alios attinet, itaq; maior frusis appareret.

Monasterium. Ex decisione Rose Romana 244. parte 2. Jacobi Putei.

Prouisio legati subiacet regula de valore.

Cap. III.

Regula de valore, etiam in prouisione Legati locum habet, de qua annata soluenda est, & ratio frumentorum cuitande militari.

Regula de valore. Ex decisione eiusdem 130. de referipis Marcelli Cresceantij.

Cap. IV.

VAlor quamvis defructibus in absentia intelligatur, nihilominus absenta ad residentie, sive intercessione in Ecclesia differentiam intelligitur, non autem quodē de cambio, ratio habenda sit.

Valor quamvis. Ex decisione eiusdem 1. Super regula de valore Achillis de Graffii.

Regula de valore restringenda est ad fructus stirpium, & proprie. Cap. V.

Ista regula exorbitans est, atq; penalit, & odioſia ideo ad terminos, de quibus loquitur refringenda est, nimirum fructus, qui proprie tales existunt, & in absentia percipi possunt: Vnde cum quinquaginta ducatis canonicis præstat in ciuitate saltem per decem menses residentiam requirant, fructus liberi non dilectur, nec in absentia acquiruntur, nec ipsi omisſis, regula locus est: ne distributiones quidem sunt, id quod fructus non existant, fatis est. Ad gratias mortuū proprio fatus, regula non extenditur, nam vt valor exprimatur. Contra ius est.

Ita regula. Ex decisione eiusdem 16. de presbiteris Ioannis Mohedani, & decisione 46. parte 2. faceti Putei.

Regula de valore non habet locum in administrationibus Cappellianarum, & hospitalium.

Cap. VI.

In administrationibus Cappellianarum, locum non habere placuit, quia regula de beneficiis ecclesiasticis tantum loquitur, sed administrationes onera duntaxat sunt, in certo missarum numero, ex redditibus a testitoribus relictis celebrari faciendo, quamobrem mulieres, & laici ipsarum capaces existunt, eademque ratione nec in hospitalium administrationē obirentur. Illa pars, quæ ecclesiæ ministro tribuit, in titulum non aſſignatur.

In administrationibus. Ex decisione eiusdem 182. par. 1. in Novissimis Lancellotti.

In fructibus pro expedienda literis non computatur cambium. Cap. VII.

Fructus quantum in absentia valent, intelligi debet, non autem, quod deducitō cambio tantum valeat, nullib; enim hoc cautum est: Cambium quod; in pecuniis transmittendis soluitur, in coniunctudine non est, alter minus valeret quando Constantinopoli, vel Venetijs, quam si in urbe existeret, ita ut certus valor haberet non posset.

Fructus quantum. Ex decisione eiusdem 211. parte 3. Jacobi Putei.

Regula de valore non habet locum in beneficiis commendatis. Cap. VIII.

In beneficiis commendatis regula de valore locum non habet: Quamobrem beneficio impuberi viquæ ad aetatem legitimam commendato, atque professione durante commenda capta literæ valoris, aut pensionis verificande non sunt, neque professionis emulio.

In beneficiis. Ex decisione eiusdem 247. parte 3. Jacobi Putei.

Valor

Valor fructuum astimandus est in loco beneficij.
Cap. IX.

DE beneficio ad certam summam Turonen. partium taxato, gratia facta, si in tali exsitat diecessi, vbi neque currant, neque expendantur, beneficium secundum intrinsecum Turonen. valorem, & secundum pecuniam in loco beneficij currentis astimandum est.

De beneficio. Ex decisione eiusdem 64. de rescriptis in Antiquis.

Valor beneficij de quo tempore attendatur.
Cap. X.

Contractus tempore regulari, & ordinario valor attenditur, sed tempus excidi vrbis, & pessis irregulare, & extraordinarium fuit: Licer vtraque calamitas locationis tempore cessauerit, tamen effectus inde caustus adhuc durabit, & res vilior pretio, prout plene probatum est, vendebantur.

Contractus tempore. Ex decisione eiusdem 78. parte 2. in Nouissimis Cantuarij.

Valor monetarum de quo tempore inspicendum est.
Cap. XI.

Quod valor monetarum inspicendum sit à tempore contractus, sive obligationis, & nō à tempore solutionis sive accreteretur, sive decreteretur, post multam Doctorum disputationem frequentius obtinetur: Si sicutur accreteretur, debitor intra solutionis tempore accessit, deducere p̄t, sin autem decreteretur, suppleret tenetur, & de noua moneta proportionabiliter ad antiquam solutio facienda est. Ne vtroque casu alterter contrahentium plus, vel minus quam datum acceptumue sit reddat, vel recipiat. Hanc sententiam tanquā vetoriem, & iuri, atque equitati magis consonam Domini Assessorum Imperialis Cameræ amplexi sunt. Pecuniam mutatam, atque debiliorē factam, quae recipere non tenetur, nisi actum fuerit. Solutio in moneta visuali facienda est, ad valorem alterius in moneta addendo, quæ contractus tempore in vnu erat, præsumit si moneta, quæ contractus tempore vñruperabatur, amplius non extet, vel difficulter haberet positi.

Quod valor. Ex decisione Camerae Imperialis 1. libro 4. Joachimi Myngierij.

Si moneta promissa non reperitur, valor monetarum quæ soluitur, ex tempore inspicenda est. Cap. XII.

Baldusius ducatos auri in auro largos soluere promisit, ergo consuetudine non obstante in moneta soluere non potest. Quid si larghi non ita facile, nisi apud mercatores repartientur, ipſa difficultas ab obligatione non excusat, sed quia rebus ita stantibus intelligenda est, si difficultas superuenient, ad illorum valorem, qui contractus tempore correbat, astriktus est: sed moneta qua pro eisdem soluitur, secundum solutionis temporis consideranda est.

Baldusius. Ex decisione Rota Romana 149. parte 2. Iacobii Putci.

Clausula augendis, vel minuendis valorem etiam in secunda quoniam intelligatur.
Cap. XIII.

In prima expeditione valorem ad vigintiquatuor expresserat, sed beneficium ab altero, ob malam expressionem imputatum fuerat, cum autem ille clausulam de augendo, vel minuendo vñque ad verum habet, alteram cum vero valore expeditionem facere attentabat, sed quia verum etiam in prima inquirere

tenebatur, nisi iustum causam daret, cur ad minorē expeditiusser, secundo impeditur, multò magis stante impetratio in medio.

In prima. Ex decisione eiusdem 94. parte 3. Iacobi Putci.

De eodem. Cap. XIV.

Regula quod vigore clausula maioris valoris, ultra tertiam quis augere non possit, simpliciter, pro ut loquitur, declarata est, fecus est, si in supplicatione, & possit augere, vel minuere vñque ad verū valorem obtinuerit.

Regula quod. Ex decisione eiusdem unica super regulam quod vigore non possit augere ultra tertiam Achillis de Graffis.

Valor beneficij à quo probandus sit.
Cap. XV.

Per eum beneficij valor probandus est, qui ad pensionis annulationem agit, & si valor pro validitate gratiae regresus referatur in eisdem literis male expressus sit, pensionem non vitiat, & non clauſulam ad vnum qualificandum adiecit, ad alia non referatur.

Per eum. Ex decisione eiusdem 329. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Valor semel expressus aliter exprimi non debet,
quid si exprimitur falsus. Cap. XVI.

Semel expressus valor, vltius exprimi non dederit, si falso exprimitur, in alia sequenti expeditione augementum debet, si augementum nullus est roboris, vel monemti. Nec minus de illo Curia in forma rationis cōgruit expedientur, qui sylus pro lege habetur.

Semel. Ex decisione eiusdem 331. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Valore in primis literis maius expresso, non possunt alie expediri, & habeti illum pro expresso, etiam vigore gratiae retentionis. Cap. XVII.

Dvas gratias Episcopus habuit, nimurum retentio- nis ad sexcentum, vel quod valorem pro expresso habere posset, cum autem primas literas ad sexcentum expeditiusser, alia, pro expresso valorem habendo, non potest, nam & qui augendis gratiam habuit, semel expresso, prohibetur, & de iure communis non tenetur, at si falso in dixerit vitiarum. Alternativa vna parte electa, ad alteram redire non potest.

Duas gratias. Ex decisione eiusdem 8. de rescriptis Marcelli Crescentij.

Quando valor est in prima gratia expressus, regula non habet locum in regressis. Cap. XVIII.

Si in prima gratia valor expressus est, & ad illum regis curios habetur, sufficit, & ita semper iudicatum est, si verus valor, sicut regula requirit, expressus fuerit, alia gratia regresus, neq; ex leipa, neq; per relationem, vel recursum ad aliam subsisteret, sed inutila esset.

Si in prima. Ex decisione eiusdem 18. super regulis Guglielmi Cassadori.

In expressione veri anni valoris quid detrahendum sit. Cap. XIX.

Verius valor expressus nō erat, sed si expensis, & alia pro uno clero necessaria deducerentur, gratia sustinetur. Habens curam populi, clericum qui ei serviat, atque adiuuat, habere debet, ergo quicquid illi necessarium est, omnis exigit, & de redditibus deducendū. Plebanum ab eo ministro in altaris sacrificio, ceterisq; Ecclesie necessarijs esse posse, impossibile videtur, vñus

yenit igitur clericus ad minus ultra Sacerdotem in parochialis esse debet. Aliquando de salario ceterorum praesbiteriorum ratio habita est, qui ultra rectorem necessariar erant, pro seruitute, seu ad annueraria, & alia Ecclesie ministeria, prout ex fundatione canebatur, celebranda: omnia enim ista, necessaria onera sunt, & si eis as alienum ante omnia deducenda: Quamobrem vbi plura clerici, vel sacerdotes ultra rectorem, necessarii sunt totum in oneribus existere dicuntur.

Verus valor. Ex decisione eiusdem 39. de probandis Quaglielmi Cassiodori.

Testes quando dicantur probare verum valorem.
Cap. XX.

SV per fructuum liquidatione deponentes, quod finis gulis annis, fertili cum sterili computatis, atq; deducatis oneribus, tamum valorem poslunt, ex quo per aliquod tempus ipsi metu conduxerant, verum valorem probare dicuntur. Patientia effectus est, ut possessori, quod plura non recepiter, imputetur.

Super fructuum. Ex decisione eiusdem 9. parte 1. Jacobi Putei.

De eodem. Cap. XXI.

Testes probare valorem conclusum est, quomuis de suo videre, & credere dicunt, quoniam de ijs agitur, que sensu corporeo non percipiuntur. Vbi affectio particularis non cadit parum, vel nihil obstat, quod habitat ad communem estimationem respectu, ratio non reddatur. Agricultor rei valorem scire presumit, quia expertus est, ideo bona ratio fuit, quia agricultor existit. Quamvis parum plus, vel minus deponentes non probent, quia nihil certi firmant, tam in valoris liquidatione iste rigor attredit non solet. Cum aliqui de octo milibus, aliqui de nouem, aliqui vero de nouem, vel decem milibus parum plus, vel minus deponant, & sic omnino certe, media interpretatione summa fuit in nouem: si testes maiorem summam assertiuerint, minor attendi non deberet, sed dicendo parum plus, vel minus, non omnino certe deponere videntur.

Testes probare. Ex decisione eiusdem 10. de testibus Cefaris de Graffis.

Articuli de valore quando non sint contrarij.
Cap. XXII.

Articulus continebat, quod res ipsa centum valorem exsiftat, post testium publicationem pars aduersa, quod centum, & quinquaginta valeat, probare non prouiberetur, quia articulus non contrarius, sed diuersus est, atq; vtriusc; clie potest, & ita per Dominos de parlamento iudicatum est.

Articulus. Ex decisione Gratianopolitana 585. Guidonis Tapa.

Beneficij valor liquidatur per testes de auditu, & fama.
Cap. XXIII.

Et per testes de auditu, publica voce & fama à Canonicis illius Ecclesie deponentes, beneficij valor liquidatur, propter difficultatem probationem, que in curia haberi potest, & attenta legalitate personae pecuniarij, petentis fibi iuramentum deferri.

Et per testes. Ex decisione Rota Romana 29. parte 1. Idem Putei.

Valor probatur secundum communem estimationem. Cap. XXIV.

Archidiaconatus valor secundum communem estimationem ducentum non excedere, probatum est quomuis beneficium non esse taxatum, non depo-

nerent, tamen illorum opinio praevaluit, quibus probatio sufficiens viua est. Alter probatio, quae multoties ad plurimum gratiarum valorem probandum, secundum taxam decimam per communem estimationem duplicata, admissa est, auferretur.

Archidiaconatus. Ex decisione eiusdem 351. parte 3. Idem Putei, & decisione 23. de probationibus Achillis de Graffis.

Valoris communis mentio vbi sit, inspicitur taxa decima, vbi autem secundum taxam decimam sit, inspicitur valor beneficij.

Cap. XXV.

Vbi Papa consert beneficium, cuius fructus, & prouentus ducentorum florenorum secundum communem estimationem valorem annum, non excedunt, si beneficium ultra centum florenos secundum taxam decimam valerer, gratia surreptitia est. Vbi autem consert, secundum decimam taxationem, tunc beneficij taxa inspicitur, atque illa venit in gratia, posito qd secundum communem valorem plus valeat.

Vbi Papa. Ex decisione eiusdem 42. de restripis in Antiquis.

Articulus super valorem beneficij nisi dicat deducitis oneribus, non valet. Cap. XXVI.

Si de certo beneficio vacanti, vel sub certi valoris expectatione Papa gratiam faciat, alius autem, qui de vacanti prouibus est, plus valere opponat, nisi quod deducitis oneribus tanto valeat, dixerit, articulus non admittetur.

Side certo. Ex decisione eiusdem 60. de concessione probanda in Antiquis.

Valor beneficij quomodo proberetur de stylo Rote.
Cap. XXVII.

Secundum communem stylum Rotæ valor per quinque annos ante, & quinque post, probari debet, interdum duplicitate limitatum est, quando quinque annos post beneficij vacationem non daretur, sed continentis lis moueretur, item si extrinsecum aliquod augmentum adseriet, tunc enim quod vacationis tempore probaretur, fatis erat.

Secundum. Ex decisione eiusdem 24. de probationibus Achillis de Graffis.

Valor verificandus est, deducitis oneribus.
Cap. XXVIII.

Deducais oneribus super fructibus eiusdem beneficij in positis, in supplicatione expellis valor, verificandus est: Propterea Archidiaconus de Zatina Valentine Ecclesie secundum pensionem ab Andrea in alias translatam annulata volebat, quoniam vnta cum alijs quadringtonum, quae preceptorii dictæ Ecclesie soluebantur, medietatem fructuum octingentorum expressorum exceedebant. Pensionarii vero dicebant, quatuorcentum pro Preceptoriorum dotibus assignatos esse, qui ex fructibus Archidiaconatus tanquam onus perpetuum dedicendum erat. Quamobrem octingentorum expressio in ultime pensionis aligatione facta fuit, sub quibus quadringtona non continentur, itaque & penso valida remanet.

Deducais oneribus. Ex decisione eiusdem 328. parte 3. Pauli Aemili Verallii.

Valor

Valor probandus est de tempore prouisionis.
Cap. XXIX.

DE tempore prouisionis valor beneficij probandus est, de antiquo autem non sufficit, nam iuri presumptione, quae mutabili sunt, cursu temporis in eodem statu esse non presumuntur. Ex confessione triginta annis elapsis in precibus à Tito porrectis facta, valor ab aduerario nunc expressus non probatur.

De tempore. Ex decisione eiusdem 330. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Valor iustificari potest etiam in secunda instantia.
Cap. XXX.

SI in prima instantia valor sufficiens probatus non est ideo sententia reuocanda est, cu ex nouiter deducenda iustificari posuit, & ita in Rota obseruatur.

Si in prima. Ex decisione eiusdem 331. parte 3. Pauli E. milii Verali.

Valor ex quibus probetur. Cap. XXXI.

Publica voce, & fama semiplenè valor probatur, sed additis testium dictis, qui in genere multa de beneficii redditibus, & priori quantitate deponebant, in quibus conformes existunt, maximum argumentum, quod ita res se habeat, factum est.

Publica voce. Ex decisione eiusdem 393. parte 1. in Nonissimis Blanchetti.

Cap. XXXII.

Opponens de malo valore expresso, excessiuitem debet plenè probare, quoniam de fraude probatio agitur.

Opponens. Ex decisione eiusdem 280. parte 2. Pauli Aemili Verali.

Excessius valor non probatur, si testes non dicant deductis oneribus. Cap. XXXIII.

Excessius valor non probatur, licet testes beneficium quatuor centum valere attestentur, & ita in bulla narratum valorem excedere, quoniam neq; articulus, neq; interrogatorum, deductis oneribus dicbat, neq; testes attestabantur.

Excessius. Ex decisione eiusdem 2. de probacionibus Marcelli Crescentii.

Si non excessus probandus est, sufficit per famam.
Cap. XXXIV.

Vbi agitur de probando non excessu, aliquam pro presumptionem habet, ideo probatio perfamata, quae semiplena est, sufficit: sed un centum liberi pro rectorate remaneant, concludens probatio esse debet, per modum affirmatiuum.

Vbi agitur. Ex decisione eiusdem 380. parte 1. in Nonissimis Lancellotti.

Non sufficit semiplena probatio si valor fuit affirmatus expressus. Cap. XXXV.

Quod viginti quatuor fractus excedenter, non esse probatam, resoluti est, nam cum per modum conditionis hoc probandi onere per ditionem quatenus gravatus esset, semiplena Episcopi probatio non sufficit, pricipue cu de probando valore affirmatiuum expresso agatur, & contraria probatio per ordinarii attestacionem in collatione faciam, habeat: ne semiplene quidem probatum est, cum testes neficiant onera, atq; deductis oneribus attestari debent.

Quod viginti quatuor. Ex decisione eiusdem 381. parte 1. in Nonissimis Blanchetti.

Valor probatur per librum Aestimi in Archivio publico. Cap. XXXVI.

Per librum Aestimi valor rei presumptiuè probatur. Sed librum publicum, atq; authenticum effice oportet. Archivium si officiales habet, scripturis authoritatem praefat, fecus si hinc inde discurrant, neq; locum determinatum habeant.

Per librum. Ex decisione parlamenti Delphinalis 63. parte 2. Francisci Marci.

Valorem quando sufficiat probare per famam.
Cap. XXXVII.

QVia valorem per publicam vocē, & famam probavit atq; tria praedecessorum arrendamenta produxit, non nullusq; testes super eodem beneficio, quāuis inter alias personas examinatos, valorem publica fama expressum attestantes, ideo à pena reguli excusatio efficiat placuit. Cum valor difficilis probationis est sola fama sat est.

Quia valorem. Ex decisione Rota Romana. 78. parte. 2. Pauli Aemili Verali.

De codem. Cap. XXXVIII.

DVagitur de poena regula fugienda, quae strictam requirit in interpretationem, iusta valoris creditulas cum fama ab omni dolo remota ad excusandum sufficere debet: difficile quidem nimium est, ac quasi impossibile veram breui tempore valoris informationem habere, & beneficia diutius cum Ecclesiariam dispensio, animarumq; periculo vacarent. Ipse regula captio efficit, atq; laqueum pararet, si metta pena ad maiorum expressionem, solutionemq; maiorum annatae costringeret, quamobrem creditulas taxationis in Camera, Item arrendementorum, Item que ex fama publica antiqua, sive moderna exsift, taxa etiam in partibus pro decima facta, dummodo secundum communem estimationem, ad evitandum penā regula sufficeret debet.

Dum agitur. Ex decisione eiusdem 20. super regulis G. glielmi Caffadotii.

Cap. XXXIX.

VAlore expresso ad taxationem primam gratiam sufficiet firmatum est, quamvis beneficium ad duum expressi ascenderet.

Valore. Ex decisione eiusdem 2. super regula de valore. A. chillis de Graffis.

Ex quibus quis excusat ab expressione mali valoris. Cap. XL.

TRia copulatiū requiri ad excusandum in Rota firmatum est, Arrendamenta precedentia Authoris impetratio, & testium publica vox & fama, tanti beneficium valere.

Tria copulatiū. Ex decisione eiusdem 139. par. 1. Jacobi Petri, & decisione 806. par. 3. lib. 3. in Nonissimis Tholomaei.

De codem. Cap. XLI.

Itaq; aduerteri tantum narratio Rotae non sufficit, quia verum valorem indicare tenebatur. Neq; excusat annata solutio, quae nonquam nonaginta excesserit, valor enim beneficij tamen tempore creuisse potuit. Negligatur antiqua penitus, quoniam onera perpetua deducuntur, non vt ita pinguis annata, sed tamen pessime deducta solvi debeat. In supplicatione ad obtinendum gratiam penitus à valore nullatenus deducatur, quoniam Pato tanto valoris beneficium dare intendit.

Ita. Ex decisione eiusdem 182. parte 3. libro 2. Nonissimis Fabij.

Valor

Valor monete restituenda attendit respectu loci contractus, & restitutionis.

Cap. XLII.

Qvando de monetæ valore agimus, locus celebrati contractus attendit, quoniam verba secundum communem loquendi viam loci, ubi proferuntur, intelligi debent. Licet autem quis contraxisse videatur, ubi soluerit destinat, tamen hoc respectu fori intelligitur, non autem quod ad verborum interpretationem, que partes protulerunt. Quod si respectu ponderis, mensurae, & aliorum, locus insipictr, ubi actum est, cur non idem respectu valoris autem dicendum est. Ali quando secundum confutudinem loquendi, qua in regione existit, interdum secundum consuetudinem loci originis ipsius tellatoris, vel ubi conseruat, valoris quantitas interpretanda est, sed confutato patrisfamilias in contractibus attendi non potest, qui duorum cōsentiu perfriciuntur. Vbi igitur de confutudine regionis agimus, que vtrumque contrahentes respiciunt, nulla differentia est. Cum datis solutio Roma facta fuerit, & secundum aurei valorem currentem, ergo & eodem modo restituenda est, altere non integra, sed immutata, noscere refutetur. Et ipse maritus tempore contracti matrimonij Roma degebat, quo casu certatio, cur a partium originis respectum habuisse presumatur. Si solemnitate, aut ordine contractus agitur, ille locus attenditur, ubi celebratus est, in quibus etiam forensis contrahens ligatus exsilit. Ex his Senatus valorem Romanum aurei attendi debere indicavit.

Quando de moneta. *Ex decisione Senatus Mantuanus 227. Jo. Petri Surdi.*

Valor rei venditæ probatur per relationem peritorum. Cap. XLIII.

Modus probandi valorem per electionem peritorum, a iure approbatus est, in his enim idem servatur, quod in arbitrio, scilicet, ut in obiectu discentientibus, tertius eligatur, quod maxime dicendum est, quod a parte contractus, electi fuere, atque iuramento mediante retulerunt. licet in venditione rei communis affirmatio attendatur, tamen inter alios communem affirmacionem probandi modos, iste per peritos optimus est, nullus erit melius hunc rei valorem circa posse: Neque per testes haec negativa probata est, quod palia iuxta communem peritorum affirmacionem non venduntur, quod autem iuxta premium conuentum vendantur, hoc non excludit, illud idem esse posse, & quod conuentum est, & quod a peritis relatum fuerit.

Modus. *Ex decisione Rota Romana 784. parte 4. in Novissimis Serapini.*

Valor pretij probatur habitu respectu ad tempus anterius, & ad tempus posteriorum contractus.

Cap. XLIV.

CVM de refusione contractus ex capite lesionis agitur, valor fructuum castræ venditi, saltem de tempore contractus probandus videtur, sed Rota in effimandis fructibus ad hunc effectum censuit rationem habendam esse, non præcisæ valoris currentis de tempore contractus, sed aliquorū annorum præcedentium, & subsequentiū, Mobilia quidem præfertim virtutia, ad hunc effectum de tempore contractus probari oportet, in quibus intra paucos dies, ut experientia docet, pretia variantur, sed quod testes præcise ad diē contractus referant, necessarium non est, sed in immobi-

libus & anterius, & posterius ipsi considerandū est, qm si ad soū contractus tempore refutetur, tñc præsumtum ex momento temporis contra expressam iuris dispositionem confitit, lequeretur: Et licet arbitriū sit, ad quod annos vtrumque tempus reduci debeat, Rota tamē censuit, aliquorū annorum præcedentium, & subsequentiū rationem habendam esse, vt facta comparatione anni fertili, cum sterili, indicari possit probabilis valor, & inde iustum præsumtum indicetur.

Cum de. *Ex decisione eiusdem 825. parte 4. in Novissimis Penie.*

Cap. XLV.

IN materia obiectuā valor per decem annos ante probandus est, & testes dubiū contra producentem interpretandi.

In materia. *Ex decisione Rota Romana 485. Serapini Oliuarij.*

Modus verus probandi valorem rei, est per affirmationem peritorum. Cap. XLVI.

Modus eius probandi valorem peritorum à iure approbatus est, in quibus idem quod in arbitrio obseruantur solet, ut ambobus discentientibus, eligatur tertius, quod maximē dicendum est, quando petiti de parte contractus electi sunt, licet præsumtum illud sit iustum, quod de tempore contractus communiter inueni potuisse, tamen inter alios modos veram affirmacionem probandi iste est, qui per peritos fit, quo nullius melius scire potest, quamobrem multi firmarunt perertos affirmacioni, facte magis, quam testibus super ea deponentibus, standum esse. Præsumtum conuentum non excludit, quoniam illud esse possit, quod ex peritorum relatione constitutum est.